A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕223号

重庆市应急管理局

关于市六届人大三次会议第0988号代表建议

办理情况的答复函

唐鹏程代表：

您提出的《关于规划建设渝南应急综合保障基地的建议》（第0988号）收悉。现将办理情况答复如下。

一、全市应急物资储备体系建设、宣传培训情况
（一）物资储备体系建设情况。当前，全市已基本形成“以中央储备为依托、市级储备为核心、区县储备为主体、乡镇（街道）储备为基础、村（社区）储备为支撑、家庭应急储备为倡导、社会力量储备为补充”的七级应急物资储备体系，截至2025年3月底，全市实物储备94.14万件（套），保障启动市级二级救灾应急响应所需。探索构建“7+1联动”应急物资保障体系，建成1.6万平方米中央救灾物资储备库、1.3万平方米市级应急救灾物资综合储备库、4个区域性救灾物资储备市级分库、56个区县级救灾物资储备库、6322个乡镇（街道）和村（社区）级救灾物资储备库（点）。
（二）宣传培训情况。在培训考试方面，一是不断提升应急管理系统内部培训质量。通过专题培训、集中调训、应急大讲堂、干部网络学院等方式，严格培训管理，有效提升了培训效果；二是开展重点企业专题培训。通过视频调度、专题授课、负责人集中调训等方式，推动企业安全生产管理水平的提升；三是强化安全培训考试管理，持续规范安全培训、优化考试服务机制，不断提升考试质效，2024年共组织1523场次考试，覆盖考生达18.6万人次，同比上升33.79%。在宣传教育方面，一是坚持主动发声，围绕春运春节、复工复产、主题教育、迎战高温汛期等重要节点和国家安全生产应急救援队伍“一专多能”建设交流会等重大活动，针对性策划开展新闻宣传；二是持续开展群众性安全宣传活动，开展“5·12”防灾减灾日、“5·31”全民安全开放日、“安全生产月”、新重庆里看应急等活动，通过安全知识大篷车巡演等方式，积极推动安全宣传进社区；三是开展评比宣传，开展“最美应急人”学习宣传、应急科普公益片创作、“安全伴我行”安全文艺创作比赛等活动。
二、下步工作措施
在綦江布局建设渝南综合保障基地，涵盖宣传教育培训、情境体验、特种作业资格培训考试、应急救援队伍营房和训练场地、物资装备储存等功能，能够切实提升渝南地区综合应急保障能力，对全面提升渝南地区应急管理综合水平具有重要意义，我们将积极支持推动项目建设：
一是强化指导服务。渝南综合保障基地涵盖诸多功能，我们将积极会同相关部门，指导綦江区统筹推进项目前期工作，充分论证项目主要建设规模及内容，深化项目选址等重点工作。
二是争取政策支持。立足区域统筹布局，在符合我市“十五五”规划整体要求前提下，积极支持将渝南综合保障基地统筹纳入重庆市“十五五”应急管理规划等相关市级规划并推动项目实施。
三是积极争取资金。指导綦江按照“统一规划、分步实施”的原则，积极争取森林草原防灭火专项资金、超长期特别国债、地方政府专项债等各类资金，推动项目建设。
此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                    重庆市应急管理局

                       2025年4月28日

联 系 人：姚志林

联系电话：13896802530
邮政编码：401121
— 3 —
— 3 —